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O levantamento dos dados abaixo foi extraído de dados 
públicos nas redes sociais ( Facebook e Instagram ) 

O engajamento no Instagram e Facebook é contado de acordo 
com as interações que recebe na rede social. Para ser mais 
exato, a quantidade de curtidas e comentários que uma 
publicação recebeu. Vale mencionar que essas duas métricas 
do Instagram não são os únicos tipos de interação, embora 
sejam as únicas contabilizadas.

@AlekMaracaja
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Candidatos Instagram 
Likes MEDIA

Instagram 
Comentários  MEDIA

• Wallber
• Cicero
• Nilvan
• Edilma
• Ricardo
• Ruy
• Raoni

2.108
983
865
665
565
233
166

130
123
99
42
33
26
8

Analise dia 27 de outubro

Candidatos Instagram 
Likes MEDIA

Instagram 
Comentários  MEDIA

• Wallber
• Cicero
• Nilvan
• Edilma
• Ricardo
• Ruy
• Raoni

1.844
1.361
933
453
461
141
194

104
135
107
29
36
19
21

Analise dia 29 de outubro
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Por que é importante calcular a taxa de engajamento?

A taxa de engajamento é uma das principais métricas 

usada por empresas que contratam influenciadores 

digitais. Além disso, permite descobrir influenciadores que 

compram seguidores falsos.

Afinal, esses “usuários” não costumam engajar com as 

publicações, afundando a taxa de engajamento, mesmo 

que o influenciador em questão tenha dezenas de 

milhares de seguidores.

@AlekMaracaja


